**D**E Euemero, quod religionem oppugnave-  
rit, eorumque in numero habitus sit, qui  
nullos esse Deos putaverunt; satis constare  
arbitror: vere autem an falso, antequam dis-  
sero, Callimachi de ipso versus a Plutarcho  
citatos in primo libro de placitis philosophorum cap. 7 in  
medium proferre visum est: cum ut nonnulla in iis corru-  
pta emendem, tum ut explicem. Quando viri docti, ne-  
que eorum sententiam assequi, neque in iis, quæ sunt vi-  
tiosa ab integris discernere potuerunt. Qui Plutarchi hunc  
locum citantes, ne hoc quidem videre potuerunt, *capitis*  
*illius septimi lib. 1. titulum mendo non carere.* Ita enim  
in editis libris legitur, τίς θεός; Atque ibi non de  
natura Deorum & quid sit Deus, opiniones tradit Plutar-  
chus, sed de quæstione, an Deus existat. *Quod statim*  
erba ejus indicant: Εὐοις τῶν φιλοσόφων, παθάπτερ διαγό-  
ρας ὁ Μήδιος, καὶ Θεόδωρος ὁ Κυρηναῖος, καὶ Εὐάνθηρος ὁ Τε-  
γεάτης, παθόλις φασὶ μὴ εἶναι θεούς. Nonnulli Philosopho-  
rum 2

MISCELL. OBSERV. CAP. II. 9

rum, quemadmodum Diagoras Melius, Theodorus Cyreneus, & Euemerus Tegeates in totum negant Deos. Mox de Euemero sic: τὸν δὲ Εὐημερον καὶ Καλλίμαχον δὲ Κυρηναῖος αἰνίτεται ἐν τοῖς Γάμοις, γράφων. Mox versus hos Callimachi de Euemero citat:

Εἰς τὸ πρὸ τείχευς Ἱερὸν ἀλέες δεῦτε,  
Οὐ τὸν παλαιὸν χάλκεον ὁ πλάστας Ζῆνα,  
Γέρων ἀλαζῶν ἀδικα εἰβλία ψύχει.

Taῦτ' οὐτά περὶ τῷ μὴ εἶναι θεός. Hactenus Plutarchus. Samuel igitur Petitus, ἐπώνυμός meus, lib. 4. Miscellaneorum cap. 5. ad hos versus: corruptus (inquit) est locus: Nam Euemerus non erat Deorum plastes: immo potius eversor numinis illorum. Sic autem eosdem versus ab se, ut quidem putat, emendatos exhibet,

Εἰς τὸ πρὸ τείχευς Ἱερὸν ἀλέες δεῦτε,  
Οὐ τὸν παλαιὸν χάλκεον, καὶ πλάνας Ζῆνα,  
Γέρων ἀλαζῶν ἀδικα εἰβλία ψύχει.

At hoc non est emendare, sed corrumpere. Primum juxta placitam ei lectionem, non constat versus: esset enim spondens, quarto loco, præter legem scazontis. Præterea χάλκεον vitiose positum pro χάλκειον non vidit.

Sed neque sensum horum versuum est asscutus, neque in verbis corrigendis boni Critici officio functus est. Non fuit (inquit) Euemerus Deorum plastes. Esto: nec enim ipse pertendo: Sed non ea, quam ibidem affert, ratione, quod Deorum numinis eversor fuerit. Hæc ratio nulla est, quia potuit Euemerus iste, cum initio statuarum opifex fuisset, postea talis cultus vanitate comperta, & ejurata superstitione, in eam insurgere, ac testimoniis undique conquisitis, mendacium redarguere. Nam & Socrates initio λιθοξόος, Statuarius, post philosophus illustris fuit. Sed quia non verisimile est, non multos futuros fuisset, qui notarent de tali viro; si id verum esset. Nunc ab aliquo observatum non memini. Porro infelicissime articulum, ὁ, in conjunctionem καὶ, participium, πλάστας, in

in πλάνας transformat hæc verba, τὸν πάλαι χάλκεον Ζῆνα, nihil aliud putans significare, nisi, πλάνας, hoc est, inscriptiones & titulos Jovis, in tabulis æneis: quia horum verborum sententiam perspicere non potuit, quæ est eiusmodi: *Ubi Senex gloriosus, is qui ex antiquo Jove nobis æneum concinnavit*: hoc est, qui finxit, quem Deum Jovis nomine colimus, non esse alium præter idolum istud æneum, quod in templo est positum; sicut neque alias Deos agnoscit, præter lapidea & ænea simulacra. Sed neque mendum vidit in voce ultima, ψύχει, quæ aliena proflus ab hoc loco. Vera lectio est, ψύτει, *exspuit*, *exscreat*. Hesychius: ψύτει, πλύει. Genus loquendi in eos qui libros malos & nullius pretii condunt. Ac de his versibus hactenus.

Nunc vere an falso habitus sit ἄθεος Euemerus dubitari potest: plane expertem religionis fuisse censet M. Tullius in primo de Nat. Deorum. Quid? qui aut fortis, aut claros, aut potentes viros tradunt post mortem ad Deos pervenisse, eosque esse ippos, quos nos colere, precari, venerarique soleamus? nonne expertes sunt religionum omnium? Quæ ratio maxime tractata ab Euemero est: quem noster & interpretatus, & secutus est præter ceteros Ennius. Clemens autem Alexandrinus in Protreptico & Euemeri & aliorum Deos negantium non modo non improbat disputationes, sed etiam in bonam partem accipit, hos bonos viros fuisse, atque aliis acutius vidisse censet. Saltem enim id vidisse, non esse plures Deos. Credat qui volet: mihi quidem non persuadet. Ejus verba hæc sunt: Ων δὴ χάριν (ἢ γὰρ ὁδοῦμῶς ἀπορητίστεον) θαυμάζειν ἔπεισι μοι, δτῷ τρόπῳ Εὐήμερον τὸν Αἰραγαντῖνον, καὶ Νικάνορα τὸν Κύπριον, καὶ Διαγόραν, καὶ Γριπωνα τὸν Μήλιον, τόντε Κυρηναῖον ἐπὶ τέτοις ἐκεῖνον, ὁ Θεόδωρος ὅνομα αὐτῷ, καὶ Ιινᾶς ἀλλαγὴ εὐχυνὴς σωφρόνως Σεβιωκότας, καὶ καθεωρακότας ὀξύτερον που τῶν λοιπῶν ἀνθρώπων τὴν ἀμφὶ τὰς θεᾶς τέττας πλάνην, ἀθέας διπλεκλί-

κα-

MISCELL. OBSERV. CAP. II. II

κασιν, εἰ καὶ τὴν ἀλήθειαν αὐτὴν μὴ νεομόκοτας. οπερ δὲ σμικρὸν εἰς ἀλήθειας Φρονήσεως, ζώπυρον ἀναφύεται στέρμα. id est: *Qua de causa (nullo enim modo dissimulandum est) venit mihi in mentem admirari, quomodo Euemerum Agrigentinum, & Nicanorem Cyprium, & Hippomen Melios, Cyrenaeum insuper illum, cui nomen Theodorus fuit, & multos alios qui moderate & continenter vixerunt, & ceteris hominibus acrius hunc de Diis istis errorem perspexerunt, impios & αἵδες, hoc est absque Deo cognominarunt, etiamsi veritatem ipsam affecuti non fuissent, sed certe errorem suspicati sunt: quod ipsum non parvi est momenti, sed velut fomes & semen se habet ad excitandam in animis veritatis lucem.* Benigna sane interpretatio & Clemente digna. Ego vero non video quem religioni locum relinquat, quisquis citra exceptionem, citra ullam distinctionem praetidit non esse Deos. Primum ita omnes eorum disputationibus adducti indicarunt sublatam ab iis funditus Divinitatem; Cicero citato loco; & Plutarchus in primo de Placitis Philosophorum: Εὗνοι τῶν φιλοσόφων καθάπερ Διαγόρας ὁ μῆλος, καὶ Θεόδωρος ὁ Κυρηναῖος, καὶ Εὐμέρος ὁ Τεγεάτης καθ' ὅλην φασι μὴ εἶναι θεός. Qui καθ' ὅλην, in totum, universe, omnino, penitus Deos esse negat; nullum, opinor, relinquit. Sed & Laertius in Aristippo, de hoc ipso Theodoro: Ήν δὲ ὁ Θεόδωρος παντάπασιν ἀναιρῶν τὰς περὶ θεῶν δόξας. Theodorus (inquit) omnes de Diis opiniones suffulit.

Præterea si solum falsorum multitudinem Deorum tollere voluerunt, nec tam Divinitati, quam superstitioni & stultis opinionibus bellum indixerant; cur tantam invidiā subire maluerunt, quam aperte declarare sententiam suam? Nam neque alii sapientes vulgi errores de Diis probabant; quidam etiam ex his ita libere insectati, ut periclitarentur, & partim eorum exilio voluntario sibi cavere, partim dare pœnas cogerentur. Quid quod nec bo-

na

na fide Euemerus agebat, sed σοφιστῶς, non enim sequitur, si gentium moribus bene meriti de republica & de genere humano viri divinis honoribus afficiebantur, non fuisset alios gentibus Deos, haud hominum instituto & legibus, sed natura Deos. Atqui hoc erat potissimum Euemeri argumentum, quod multos ex hominibus Deos populorum consensu effectos constaret, nullum verum esse Deum probare. Quod est sophisticum.

Quin nec in ea fictorum numinum & politicorum demonstratione, temperare potuisse, quin acta civitatum de genealogiis Deorum, sepulturis, & consecrationibus a se conficta & supposititia in medium proferret, auctor est Plutarchus in libro de *Iside & Osiride*: Οἱ ἀντὸς (Εὐήμερῷ) ἀνίγραφα συνθεὶς ἀπίστα καὶ ἀνυπάρχουσα μνημονίας, πάσαν αἰθεότητα καλασκεδάννυσι τὸ δικουμένης τὸς νομιζομένης θεὸς πάντας ὄμαλῶς διαγράφων, εἰς ὄνοματα σεβατηγῶν καὶ ναυάρχων καὶ Βασιλέων, ὡς δὴ πάλαι γεγονότων. ἐν δὲ Πάγκοντι γράμμασι χρυσοῖς ἀναγεγραμμένοις, (οἵτις δύνεται Κάρβαρῷ ὄνδεις, δύνεται Ελλην, ἀλλὰ μόνῳ Εὐήμερῷ, ὡς ἔστι πλεύσας εἰς τὸς μηδαμόθι γῆς γεγονότας μηδὲ δύνας Παγγάως, καὶ Τειφύλλας) ἐντελυχήκει. i. Qui cum ipse exemplaria incredibilis & nullo nixa fundamento fabulositatis mentitus esset, omnem per universum terrarum orbem dispersit impietatem, Deis, quotquot sunt hominibus recepti, equaliter expunditis atque ad imperatorum, navalium ducum, & regum, qui olim extiterunt, nomina translatis. In urbe autem Panchonte, cum ad Panchoos, & Triphyllos, ad quos nemo unquam neque Barbarus, neque Gracus, sed solus Euemerus, si Diis placet, narigasset; apud eos igitur, qui nusquam terrarum, neque unquam exstiterunt monumenta aureis inscripta literis invenit.

Insignis Plutarchi locus, cui conferre juvabit, quæ de Panchæa insula, Hieræ nuncupata, in Oceano australi sita, & Jove Triphylio refert Diodorus lib. 6. cap. 10. nam ex Euemeri libris, quæ ibi habet, sumpsisse mox probabo

babo: Latine autem verbis interpretis proferam: Sunt in Panchaea, quae historiae mandentur, digna. Habitant eam indigenae, qui dicuntur Panchaei. Externi præterea, Indi, Scythæ, Cretes, Oceano advecti. Civitas est in ea per pulchra nomine Panara, admodum felix. Qui in ea habitant ministri Jovis Triphylii dicuntur. Soli enim ex his, qui Pancheam oram incolunt, suis vivunt legibus liberi, absque Rege. Et paulo post: Ab hac urbe stadiis sexaginta, Jovis Triphylii abest templum, in campestri positum loco: quod tum vetustate, tum ædificii magnificentia, tum natura loci mirabile habetur. Rursus paulo infra, de eodem templo: Templum ingens ex albo ædificatum lapide, magnis sculptisque suffultum columnis. duorum jugerum longitudinem, cui aqua est latitudo, complectitur. Ibidem & montis Triphylii Diis sacri meminit. Et de Jove Triphylio: Narrant, inquit, sacerdotes, genus eorum manasse a Creta, ab Iove ductum, cum in Pancheam venisset: quo tempore inter homines versatus, orbi imperitavit. Et paulo post: ostendunt præterea horum scripta quædam, a Jove relicta quo tempore templum construxit. Quæ omnia ab Euemeris, ut dixi, libris sumpta esse, colligi potest ex iis, quæ Eusebius lib. 2. περὶ παρασκευῆς. ex eodem Euemero affert, cujus verba adscribere operæ pretium est. Εὐημερός ἀφὸν φίλος γεγονὼς Κασσάνδρου Βασιλέως, καὶ διὰ τοῦτον ἡναγκασμένος θελεῖν Βασιλικάς θυσίας καὶ μεγάλας ἀποδημίας, Φησὶν ἐκποιιῶνται καὶ τὴν μεσημέριαν ἐισὶ τὸν ὠκεανὸν ἐκπλένσαντας ἢ σὺν ἐπῆς ἐνδαιμόνῳ ἀρχέας, τοιήσασθαι τὸν πλοῦν ἀ ὠκεανὸν πλέοντας ημέρας καὶ προσενεχθῆντας νήσοις πλάγιαις. ὃν μίαν ὑπερέχειν τὴν ὄνομαζομένην πάρχαιαν· ἐν ᾧ τεθεάθαι τοὺς ἐνοικοῦντας παγχαῖς ἐνσεβείας διαφέροντας, καὶ τὰς θεάτριμῶντας μεγαλοπρεπεσάταις θυσίαις, εἰ αὐτήμασιν ὁξιολόγοις ἀργυροῖς τε καὶ χρυσοῖς· εἶναι ἢ τὴν τῆσονιερὰν θεῶν. tum paulo post: εἴναι τὸν ἀστὴν (νῆσω) κατάτινα λόφον ὑψελὸν καθ' ὑπερβολὴν, ιερὸν Διὸς τριφυλίας καθιδρυμένον ὑπ' αὐτῷ, καθ' ὃν καιρὸν ἐβασίλευσε

775

Τῆς ὀικουμένης ἀπάσης ἔτι καὶ ἀνθρώπων ἡν. ἐν τῷ ωτῷ οὐρῷ  
σήλην ἔιναι χρυσῆν, ἐν ᾧ ίοῖς παλχαῖοις γεάμμασιν ὑπάρχειν  
γεγενμένας Τός τε Οὐρανοῦ καὶ Κρόνου, καὶ Διὸς πράξεις κε-  
φαλαιωδῶς. quæ Latine sic sonant: *Enimvero Euemerus,*  
*cum esset amicus Cassandi Regis, & hujus gratia coactus fuisse*  
*negotia quædam obire & magnas expeditiones, peregrinatum*  
*se ait, versus meridiem in oceanum. Porro cum ex Arabia feli-*  
*ce solvisset, plusculos dies navigasse in oceano, donec ad insulas*  
*obliquas appelleret Ex quibus una alias excellat nomine Pan-*  
*chæa. In hac Panchæos habitantes vidisse pietate insignes, qui-*  
*que Deos magnificentissimis sacrificiis colerent, donariis insuper*  
*preciosis auri & argenti honorarent. Hanc autem insulam Deis*  
*dicatam esse. Item hac ipsa in insula in quodam monte supra*  
*modum excelsa Jovis Triphylæi templum fuisse constructum ab*  
*ipso, quo tempore per omnem terram habitatam regnabat, ad-*  
*huc inter homines vivens. In eo autem templo auream esse colu-*  
*mnam, in qua literis Panchæis, Cæli, Saturni, & Jovis res*  
*compendiose essent perscriptæ.*

Ex his locum Plutarchi allatum emendare licet. Nam quod apud eum legitur, εὐ δὲ Πάγκοι, patet corruptum esse, veram autem lectionem esse, εὐ δὲ Παγκάι. Quemadmodum & male ibi Παγκώς pro Παγκάις, & Τριφύλλις pro Τριφυλίαις. Quippe & Triphylios fuisse in Panchæa, ita dictos, quod tres essent gentes, unde nomen monti & Jovi, ex eodem Euemero tradit *Diodorus* citato loco. Quos cave confundas cum Triphyliis Peloponnesi populis, qui in Elide olim habitabant, apud quos & civitas fuit Triphylia, Strabone teste. In quem scopulum videtur impegiisse *Lilius Gyraldus* in syntagmate suo de *Deis veterum*. Nunc quod conficta hæc ab Euemero, de Panchæa urbe & Triphyliis dicit *Plutarchus*; satis magnum hoc argumentum est, quod ut ibidem ait, nusquam apud alios bonos auctores Græcos aut Barbaros de Panchæis aut Triphyliis quicquam proditum invenitur. Sane neque

Pom-

Pomponius *Mela*, neque *Strabo*, neque *Ptolomaeus* horum meminere; *Plinius* quidem *Panchaiam*, in qua urbs *Solis*, nominat. Sed ubi de Phœnicio, ave fabulosa, & *Manilii Senatoris* testimonio sane haud gravi. *Solinus* item, ubi de eadem ave obiter. Tum si ita est, miror eundem *Plinium lib. 12. cap. 14.* in descriptione thuriferæ regionis, *Sabæos* nominare, & caput regni *Sabotam*, de *Panchæis* tacere. At *Maro* in 2. *Georgic.* meminit,

*Totaque thuriferis Panchaia pinguis arenis.*

Et alibi

— *Panchæis adolescunt ignibus aræ.*

Tum *Servius* ad hunc versum lib. 1. *Georgic.*

— *Solis est thurea virga Sabæis.*

*Arabia*, *Panchaia*, & *Sabæorum* gens, eadem est, apud quos thus nascitur. Rursus: *Panchaia*, *Arabia*, ut supra diximus, ubi & templum *Triphylii Jovis* habent. Sane ita illi: sed contendō, quod nemo haecenius advertit, non aliunde *Maronem* neque alios hæc nomina habuisse, nisi ex *Euemeris* fabulis. clara est auctoritas *Plutarchi* citato loco, aperte negantis de *Panchæis* & *Triphyliis* existare apud alios auctores Græcos aut Barbaros. *ōis* (inquit) *ōvle ēāpēāpō* *ōvdeis*, *ōvle ē'λλην*, *āllā μόν* *ō E'νήμερ*, *ως ἔοικε*, *πλεύται*; &c. Quod testimonium præstantissimi scriptoris, qui omnes Græcorum veterum bibliothecas excuslerat, omni exceptione maius censi debet. Postremo neque apud Stephanum auctorem diligentissimum in suo lexico *πέρι πόλεων καὶ δήμων*, ulla *Panchæorum* aut *Triphyliorum* *Arabiæ* mentio exstat.

Cum ergo *Euemerus* iste solus de natione aliis nusquam auditæ prodiderit, merito *Plutarcho* est suspectus, hæc que legentes dicimus, fides sit penes auctorem: nec vero *Plutarcho* tantum dubiæ fidei auctor & intestabilis habitus iste *Euemerus*: sed etiam *Straboni*, qui hunc frivolis quisdam & nullius auctoritatis scriptoribus annumerat,

lib. 1.

lib. i. de Eratosthene loquens: Οὐ δὲ Δαμάση χεώμενος μάρτυρι, οὐδὲν διαφέρει τῷ καιλοῦντος μάρτυρα τὸν βεργάδιον, ηλὸν Μεσσίνιον εὐήμερον, καὶ τὸς ἀλλαγῆς, τὸς αὐτὸς ἐπεκτεινόμενος διατάσσει φλυαρίαν. Veruntamen constat magnum fuisse apud vulgus nomen ejus, magnam famam librorum. Quod ex verbis Ciceronis e libro primo de Nat. Deorum supra allatis intelligi potest. Et Dei providentia factum esse putandum est, ut ex ipsis Ethnici existerent qui omni religione tollenda, imprudentes veræ pietati viam argumentorum opportunitate munirent.

## C A P U T III.

*Lacuna in textu Ciceronis ex conjectura suppletur.*

**N**on longe ab initio libri primi de *Natura Deorum* lacuna hæc pridem notata est. Nempe in ipso exordio totius disputationis, quod est ejusmodi: *Cum multæ res in philosophia nequaquam satis adhuc explicatae sunt, tum perdifficilis, Brute, quod tu minime ignoras, & perobscura quaestio est de natura Deorum, quæ & ad cognitionem animi pulcherrima est, & ad moderandam religionem necessaria.* De qua tam variae sunt doctissimorum hominum, tamque discrepantes sententiae, ut magno argumento esse debeat, causam, id est, principium philosophie esse scientiam: prudenterque Academicos a rebus incertis assensionem cohibuisse. Mutilum, inquam, esse hunc locum, praeter Lambini auctoritatem, qui hunc ut corruptum asterisco notavit, sententiae ipsius absurditas cogit fateri. Quod miror Manutium non vidisse, neque Manutio majorem Turnebum, qui hanc lectionem tuerintur.

At enim vero non video, quo sensu scientia causa & principium

cipium philosophiæ dici possit. Nam esse exitum & finem palam est. Omnes quippe hoc consilio ad philosophandum accedunt, ut sedula per vestigatione cauſarum alicuius rei sive effectus, naturam penitus, quod scientiæ est munus, comprehendant.

Ceterum quam certum est hunc contextum esse hiulum, tam difficile arbitror, quæ desunt supplere. Id quidem meliorum librorum ope plane præstari posset; si existarent. An autem existent, me latet. Interea vero quid mihi nunc de supplenda hac lacuna in mentem venit, dicam. Ita mihi video r̄ hanc posse supplere. Post hæc verba: *ut magno esse argumento beat, cauſam, id est, principium Philosophiæ, suppleo, [ab amore quidem scientiæ esse ductum, finem tamen non esse] scientiam.* Plana & dilucida hoc modo sententia est. Præfatur prius difficilem esse quæstionem de natura Deorum, idque intelligi ex varietate opinionum, & dissensu philosophorum circa hanc quæstionem. Ex quo infert omnes studio quidem & amore scientiæ impelli ad philosophandum, quod idem est atque hunc amorem esse cauſam & principium philosophiæ: non tamen hujus finem esse scientiam. Non enim finis scientia, si ad eam nemo pervenit. Quippe hoc finis differt a scopo, quod ad scopum sufficit animi destinatio & consilium: finis nisi operis successu non intelligitur. Indicium infelicitatis & laboris nunquam ad finem pervenientis in via veritatis, discordes philosophorum circa idem quæsitum sententiæ. Ex quibus Cicerò arguit prudenter fecisse Academicos, qui a rebus incertis assensionem cohiberent. Hanc esse mentem M. Tullii eo loco, hoc consilium, cuivis animū advertenti apparere arbitror. Ex quo etiam spes sit, quod ad verba attinet, quæ hic affero ad hiatum supplendum; non esse admodum dissimilia iis, quibus vir ille summus sententiam expresserat. Ita igitur interim licet supplere hunc locum, cum dum aliquis nondum re-

pertus liber e tenebris emergens, ipsam & Ciceronis manum repræsentaverit.

## C A P U T I V.

Ciceroniani loci hactenus deplorati, de Dionysii Syracusarum tyranni obitu & sepultura, emendatio ex conjectura tentatur.

**N**ereor ut homines, quæ hic molior, accepturi sint: sane enim facinus audax aggredior, desperatum seclis Ciceronis locum ex conjectura restituere. Amore autem impellor literarum: quo mihi placabiliores fore spero eruditos, ac veniam datus, si qui desultoria hæc & subcisivæ operæ ponere ante oculos non dignabuntur. Locus is exstat in tertio de Nat. Deorum libro. Ibi Latiarum parentes literarum, ejus quem dixi, tyranni scelerosa & impia aliquot facta referens, ex his Academice arguit contra providentiam, nihilo deteriore hunc propterea usum fuisse fortuna, neque dum vixit, quicquam mali admodum expertum, quo Deos sibi esse iratos intelligeret: quin imo domi in pace diem ultimum clausisse. Hunc igitur nec Olympius Jupiter fulmine percußit, nec Æsculapius misero diuturnoque morbo intabescensem interemit: atque in suo letæculo mortuus in Tympanidis rogum illatus est: eamque potestatem, quam ipse per scelus erat nactus, quasi justam & legitimam, hæreditatis loco filio tradidit. In eo igitur negotium est, quod Dionysius post mortem in Tympanidis rogum illatus dicitur; quid scilicet Tympanidis nomine intelligi debeat: aliquis homo, an locus. Atqui non esse loci nomen certo hinc patet, quod Tympanidis rogum dicit, si autem hominem

nem intelligimus, quis is Tympanis fuerit, dicendum est; quo nomine aliquem existisse nulquam reperitur, tum quod absurdissimum est, sequetur Dionysii cadaver in alienum rogum fuisse illatum. Quin igitur in utraque voce laboret hic locus, dubitari nullo modo potest. Non morabor diutius Studiosos. Sic scripsisse Ciceronem conjicio: *atque in suo lectulo mortuus in Thymarida herorum illatus est.* nunc ratio hujus emendationis reddenda est.

Thymarides, nomen est proprium nobilis Pythagorei, hujus, quem laudat *Jamblichus*, in vita Pythagorae, cap. 28. his verbis: Οἳ δὲ ὁδὸν ὀφελοῦ ἐνταυτομάθεσμα εἰπεῖν, ναὶ αὖτοῦ λύχνος, ἀλλὰ καὶ θελαν πρόονταν, μάλιστα λοις αὐγαθοῖς καὶ ἐνσεβέστιλῶν αὐθρώπων, Σεβαιοῖ λαύρη τοῦ Αὐδρεονύδου, τοῦ περὶ Πυθαγορικῶν συμβόλων ἴσορούμενα, περὶ Θυμαρίδου τῆς Ταργενίης Πυθαρίδης. ἀποπλέοντες &c. Quod autem nihil casu aut fortuito contingere, sed divina providentia, bonis præsertim & piis viris arbitrarentur, arguento & quidem valdissimo esse possunt, quæ Androcydes in libro de Pythagoricis Symbolis tradit de Thymaride Tarentino Pythagorico; Et enim cum ipse navigio solveret &c. reliqua de Thymaride ibi legi possunt apud Jamblichum. Ex quo loco appetet quendam fuisse Pythagoricum illustrem eo nomine, genere quidem Tarentinum, sed quem in Siciliam transmigrasse in eaque sedem fixisse facile quivis concedat, iis scilicet temporibus, quibus florebant in ea insula Sodalitia Pythagororum, inter quos veterum monumentis tantopere celebratum par amicorum exstitit, Pythias & Damon, Dionysii principatu maxime clari & nobiles. Tum his antiquiores Epicharmus & Empedocles Pythagoræ itidem, ut constat, admiratores & asseclæ. Ex quo facile quivis conjiciat, & istum Thymaridem ibidem conversatum.

Nihil ergo obstare videtur, quin ibi apud Ciceronem pro Tympanidis rogum (quæ lectio nauci non est) legamus *Thymarida herorum.* Quod enim doctrina & sanctitate vi-

tæ inter alios inclytus esset, eidem mortuo, ut præstanti viro & heroi (qui mos fuit temporum illorum) heroum, hoc est Sacellum honoris causa positum fuisse putandum est. Sic & Diochætæ Pythagoreo heroum condi curasse Parmenidem refert Laertius in ejus vita: Εἰ κοινώνησε δὲ καὶ Αὐγενίας καὶ Διοχαῖτης Πυθαγόρειων (ως ἔφη Σωτίων) ἀνδρὶ πέντε μέρε, καλέσθε καὶ σύγαδος ὡς μᾶλλον ἡκολούθησε· καὶ ἀποθανόντος ηρώων ἴδεντο. Sed & Socratis Heroum visitatum olim in Attica, non procul ab urbe, testatur Marinus in vita Procli.

Nec vero obstat quod Plutarchus in Dione tradit sepulatum Dionysium magnificentissime in arce urbis, quæ a numero portarum πεντάπυλα dicta est; & Diodorus Siculus in arcis portis, ubi aliorum principum sepulchra effent. Quidni enim & in eadem arce conditum Thymaridi heroum, corpusque ejus post obitum honoris causa positum credamus. Quid ni & Dionysium postea dicamus eodem heroo voluisse sepeliri, sive hunc ambitio impulit ob sanctitatem loci: sive (quod potius reor) metuens, ne quandoque sua ossa dissipari ab inimicis possent, sibi cavit loco.

## CAPUT V.

Porphyrii locus e primo ἀποχῆς εμψύχων emendatus  
& explicatus.

**P**agens eos libros multiplici & exquisita eruditione refertos, in eum locum incidi, ubi quorundam opinionem exagitat, qui minime a sapiente alienum putarent, vicibus modo ad ea quæ mente usurpantur converti, modo ad sensus, & corporis voluptates, atque ita utrique parti

parti satisfacere. Quam sane opinionem ut menti & virtutis constantiae inimicam merito improbat. Nam & B. Hieronym. lib. 2. adversus Jovinianum a Porphyrio (opinor) mutuatus, mire consentanea contra hanc stultam persuasionem habet. *Quod si quis, inquit, existimat, & abundantia, ciborum potionumque se perfrui, & vacare posse sapientiae, hoc est, & versari in deliciis, & deliciarum vitiis non teneri, seipsum decipit.* Addit Porphyrius, e Barbaris multos ea re ad omne intemperantiae genus prolapsos. Hæc sunt verba, ut in libris excusis atque ipsa Holstenii editione habentur: τὸ δὲ οἷον πατὴ τὸν αἰσθητὸν παθειόμενον τοῖς γεννοῦσιν συρρέειν, πολλὰς καὶ τὰ βαρύτερα ἐξεπειχύλισεν, οἱ ἐπὶ πᾶν τὸν αἰδονῆς αφεγγάλοις ἐν καταφρονήσεως λέγοντες· καὶ τὸν δύναθαι τοῖς αἴλοις ὄντα τὴν αἰλογίαν χεῦθαι, τούτοις ἐπιτρέπειν. Quæ verba sic Holstenius vertit: *Opinari vero, eum qui rebus quæ ad sensum pertinent, commovet, posse etiam in intellectualibus versari, multos etiam ex barbaris præcipites egit, qui omni voluptatum generi \* arrogantia quadam se immiscuerunt, affirmantes, ei qui potest sensui indulgere, tamen eodem tempore etiam aliis vacare, hoc permisum esse.* Ita vir ille de literis philosophicis bene meritus: quem mendæ vel etiam lacunæ suspectum habuisse hunc locum astericus affixus indicat. Sed emendare, aut quæ defunt supplere non potuit. Sane hæc non cohaerent; ἐν καταφρονήσεως λέγοντες, item in eodem contextu καὶ τὸν δύναθαι &c. in accusativo singulari, tum rursus in plurali; τοῖς ἐπιτρέπειν. (Sed interest sententiam explicari, priusquam corruptis medicinam facimus.

Hujus caput explicare, quos heic Barbaros intelligat Porphyrius, qui scilicet *arrogantia*, ut vertit Holstenius, vel *per contemptum omni se voluptatum generi immerserunt*. Ego quid mihi conjecturæ in re obscura venit, libere propo-nam; an ad scopum attigerim nec ne, docti judicabunt. Ad Salomonem felicissimum Hebræorum, ut notum est, Regem pertinere hæc verba arbitror. Quem Porphyrius

*Barbarum* Græcorum more appellat, qui sic alias nationes barbarie appellatione fœdabant: maxime vero Hebræos. *Plato* quidem in *Cratylō* de etymo nominis πῦρ quod ignem significat; & aliis locis barbaros citans, Hæbræos intelligit Quo autem argumento Salomonem oblique hac censura perstrictum censem, id vero explanare maxime ad rem pertinet. *Nimirum Porphyrius*, ut homo eruditissimus, Christi mysteriis initiatus, neque proinde Hebræorum sapientiæ imperitus, Salomonis verba legerat initio libri, qui *Ecclesiastes* inscribitur, Ματαιότης ματαιοτήταν, ἐπειδὴ εκκλησιασθη, ματαιότης ματαιοτήτων καὶ πάντα ματαιότης. hoc est: *Vanitas vanitatum, dixit concionator, vanitas vanitatum & omnia vanitas.*

Sed & idem in sermonis processu hunc locum viderat; ubi opes suas & magnificentiam prædicat, quibus se omnes mortales supergressum dicit: quæ postquam commemo-ravit, de sapientia & voluptatibus hunc in modum sub-jungit: Καλυπτοφία μου ἐσάθη μοι ναὶ πᾶν δὲ οὐτισμὸν οἱ ὄφειλοι μου, ὅντες φεῖλον αὐτὸν αὐτῶν. i. Et quidem sapientia constituit mihi, vel (ut vulgata habet) perseveravit tecum & omne quod postulaverunt oculi mei, non abstuli ab eis. Quæ loca inter se conferens *Porphyrius*, plane, id quod litera sonat, putavit Salomonem in ea esse hæresi, ut mentis contemplationi simul, & corporis voluptatibus vacare non alienum a proposito sapientis existimaret. Quam & Cynicorum quorundam sententiam fuisse constat, & meminit *Porphyrius*, sed & Aristippi, cum diceret Λαζαρέχω σὺν ἔχομαι. Quod ergo Salomon præfatus, omnia esse vanitatem, omnia nihilominus se habuisse dicit, ædificasse domos, hortos & pomaria disposuisse omnis generis arboribus; concervasse sibi aurum & argentum & substan-tias regum ac provinciarum, & cætera, quæ ad voluptates architectandas pertinent, supra omnes qui ante se fuerunt in Jerusalem, nihil negasse sensibus suis dicit, hoc summatim

matim Porphyrius his verbis mihi videtur complexus: *Oι έπι τὸ πᾶν εἰδὲ θεοῦ προηλθον, ἐκ καὶ αὐθεούσεως, Qui ad omne voluptatis genus ex contemptu profluxerunt, dicentes. &c.* ubi quidem non exilis animum meum pungit suspicio; lacunam esse in textu post participium λέγοντες, amissis Salomonis verbis quæ citabat Porphyrius, his scilicet; ματαιότης μὲν αἰστήτων &c. cui si suspicioni locus datur, & id recipimus, non erit difficile locum hunc pristinæ integritati sic restituere: *Oι έπι τὸ πᾶν εἰδὲ θεοῦ προηλθον ἐκ καὶ αὐθεούσεως, λέγοντες ματαιότης ματαιότητων, καὶ πάντα ματαιότης (vel brevius) πάντα εἶναι ματαιά. καὶ τὸν σοφὸν δύναμις πρὸς ἄλλοις ὄντας ἀλογίᾳ χρῆνται, καὶ τῷ Θεῷ έπιτρέπειν, i.e. qui ad omnem voluptatis speciem profluxerunt, per contemptum dicentes; omnia esse vana, posse sapientem in aliis occupatum, uti irrationalitate (cupiditatibus obsequi) neque deum vetare.*

Non est porro, quod quisquam miretur Porphyrium his fuisse offendsum, aut eum calumniæ accuset, adversus Regem sapientia divinitus præter cæteros mortales dotatum, cum ipse Hieronymus pene hæc, ut Epicuri decreto consentanea explodat, in commentario ad eum librum: Rursum (inquit) ne putaretur hæc dicens hominem ad luxuriam provocare, & in Epicuri dogma corruere, suspicionem hanc abstulit, inferens: & scito quoniam super omnibus his adducet te Deus in judicium. Idem Hieronymus in fine libri ad hæc verba: Deum time & mandata ejus custodi, quæ in modum epilogi scripta sunt, hunc epilogum apponit: Ajunt Hebrei, cum inter cetera scripta Salomonis, quæ antiquata sunt, nec in memoria duraverunt, & hic liber oblitterandus videretur, eo quod vanas asserat Dei creaturas, & totum putaret esse prænibili, & cibum & potum & delicias transeuntes preferret omnibus: ex hoc uno capitulo (ultimo) meruisse auctoritatem, ut in divinorum voluminum numero poneretur, quo totam disputationem suam, & omnem catalogum suum hac quasi æva-

κεφαλαιώσει, coarctaverit, dixerit finem sermonum suorum auditu esse promptissimum, nec aliquid in se habere difficile: ut scilicet Deum timeamus, & ejus praecepta faciamus.

## CAPUT VI.

*Locus Plutarchi e libro, qui inscriptus est convivium septem sapientum, coriectus & illustratus.*

**V**erba Plutarchi eo loco hæc sunt: Πάνυ μὲν οὖν (ἔφη ὁ Σόλων) μὴ καὶ τὸ Λιγυσπίων ἀνειτώ-  
λεος φαιῶμδι, οἱ τὸν νεκρὸν ἀνατέμνοντες ἔδειξαν  
τῷ ήλιῳ, εἴτε ἀντὰ μὲν εἰς τὸν πολαμὸν κατέβα-  
λον· τὸ δὲ ἄλλα σώματα ἡδη καθαροῦ γεγονέα  
ἐπιμέλονται. id est ad verbum, Certe (*inquit Solon*) ne Ἀ-  
gyptiis improvidi magis videamur, qui postquam mortuum dis-  
cuerunt, Soli ostenderunt: deinde ipsa quidem in fluvium pro-  
jecerunt. Reliqui vero corporis jam puri curam habent. Non  
constat sententia: in dictione nihil, quod corruptum vide-  
ri possit. Desunt igitur quædam in textu: sine dubio ad-  
verbium, ἐπειδὴ & vox σωλάγχυα, quæ fidenter restituo,  
sensu ita poscente, & sequenti pronomine αὐτὰ, quod ad  
σωλάγχυα refertur. Ita ergo legendum est: οἱ ἐπειδὴ τὸν  
νεκρὸν ἀνατέμνοντες, τὰ σωλάγχυα ἔδειξαν τῷ ήλιῳ. qui post-  
quam cadavere dissecto viscera Soli ostenderunt. Veram esse  
hanc lectionem patebit conferenti hunc locum Plutarchi  
cum iis quæ Porphyrius in quarto *τερπὶ αποχῆς*, de hoc ipso  
more Ἀgyptiorum in exequiis tradit. Hunc autem subne-  
ctere haud gravabor, quia dignus cognitu, non ipsis auctoris  
verbis quæ multa sunt: sed Latinis: Ceterum illud neutiquam  
prætereundum est, quod cum nobiles jam defunctos condiant,  
privatum ventrem eximunt, & in arca reponunt deinde inter  
alii.

alia, quæ in mortui gratiam faciunt, arcam ad Solem attollen-  
tes, eum testem invocant, uno ex libitinariis pro mortuo oratio-  
nem habente. Est autem oratio, quam Ecphantus ex lingua Æ-  
gyptia interpretatus est, hujusmodi: O domine Sol vosque Dii  
universi, qui vitam hominibus largimini, me accipite & Diis  
comubernalem futurum tradite. Ego enim Deos, quos mihi pa-  
rentes commonstrarunt, semper pie colui, quamdiu in hoc se-  
culo vixi, qui que corpus genuerunt, semper honoravi: nec a-  
liorum hominum quenquam occidi, neque deposito fraudavi, nec  
aliud quidpiam inexpiabile malum admisi. Si vero dum vive-  
bam, aliquid quod fas non erat, vel edendo, vel bibendo per-  
petravi, non per me peccavi, sed per ista: arcam digito ostendens,  
in qua venter positus erat. Atque haec locutus in fluvium  
eam conjicit, reliquum autem corpus tanquam purum condit.  
Hæc Porphyrius, quæ superiorem Plutarchi locum non  
mediocriter illustrant. Subdit Plutarchus infra: Α' τεχνῶς  
ἡλῶν πολλῶν ἴδοις ἀν ὁστερ ἐν μύλων, θώσκωματι τὴν ψυ-  
χὴν ἐμεκαλυμένην δεῖται τὴν τῆς ψυχῆς χρείαν κυκλοῦσαν.  
ubi una litera addita legendum dēxi, supple θανάτοις, metu  
mortis. & mox, pro τὴν τὸ ψυχῆς χρείαν, rescribo τὴν τὸ<sup>τ</sup>  
τροφῆς χρείαν. Ita melius meo quidem judicio, quam  
si ψυχὴ, hoc est, anima dicatur τῷ τῆς ψυχῆς χρείαν  
κυκλεῖν. Sic autem Latine hæc sententia reddi po-  
test: Sane vero multorum videre est animam, ceu in pistrinum  
detrusam, corpore relataam, metu mortis circa usum alimenti  
circitu se moventem. More scilicet jumentorum molas  
versantium. Apulejus libro 9. Metam. sive Afini au-  
rei: Ibi complurium jumentorum multivii circuitus intor-  
quebant molas ambage varia. Nec die tantum, verum per-  
petti etiam nocte, prorsus instabili machinarum vertigine lucu-  
brabant per vigilem farinam. Ibidem Plutarchus de iis qui  
cibum sumunt: Α' λλ' ἔκαστος ἐμεκυφῶς ἐδύναεται τῇ τῷ  
τροφῆς χρείαν. Sed quisque in cibum se inclinans alimenti  
necessitati inservit. Quæ verba conjecturam nostram con-

firmant, neque ψυχῆς, sed τρεοφῆς χρέους, superiore loco  
legi debere.

## CAPUT VII.

*Pliniani loci, qui frustra hacdennus eruditos exercuit,  
emendatio tentatur.*

**B**xstat hic locus in libro XI. *historia naturalis*  
cap. 37. his verbis: *fecur maxime vetustatis*  
*patiens: centenis durare annis obsidionum exem-*  
*pla prodidere.* Itane obsidionum exemplis je-  
cur centum annos durare observatum. At  
primum, cuius unquam urbis obsidio tam longum tempus  
duravit? deinde quid urbium obsidiones ad jecoris obser-  
vationem, & quomodo per eas compertum id viscus ævo  
resistere, præ aliis animalium partibus? Non intelligo  
prorsus. Turnebus lib. 20. *Adversariorum* cap. 23. huic  
loco medicinam ex antiquis libris facere voluit, in quibus  
hanc lectionem se reperisse ait: *hoc Sirion cum exempla pro-*  
*didere.* Ex hac scriptura ipse oxyryncum exempla, vel *Affy-*  
*riorum*, emendat: quo senfu non video, sed ipsum audia-  
mus. *Oracula librorum antiquorum sciscitanda mihi esse putavi*  
*in quibus nihil tale reperi* (quali vulgati codices excusi ha-  
bent) *sed quod tamen reperi, ut verum fatear, vate aut Si-*  
*bylla indiget interprete:* neque ex eo sana ulla sententia contexi  
queat. *Verba antiquorum exemplarium sunt: hoc Sirion cum*  
*exempla prodidere.* *Quid illud sit, hoc Sirion cum, nequeo*  
*communisci.* oxyryncum exempla aliquando vaticinatus sum  
legi debere: qui pīcis in Ægypto frequens est, & in ejus potuit  
jecore, quod Plinius refert, observari. Sed mihi commentum  
istud non placeet. Vero proprius sit, *Affyriorum exempla pro-*  
*didere.*

MISCELL. OBSERV. CAP. VII. 27

didere. Nec tamen huic sententia ita confidemus, ut nos aliis eam approbare posse putemus. Itaque & amplius pronuntiamus, & alios ad emendationem interpretationemque hortamur. Repte autem vir magnus & prius commentum aspernatur, & quam postea affert sententiam, ei parum fudit. Nos igitur consilium ejus exhortationemque sequentes, quid nobis in mentem venit, proferre audemus.

Ex ejusdem veteris scripturæ vestigiis a Turnebo proposita, haruspicum vel extispicum exempla nos elicere posse speramus, vel potius confidimus. Sed quomodo id colligam, explicandum ut omnes intelligent. quomodo, inquam, extispicum exemplis tot annos jecur durare compertum fuerit. Sic habendum est, magistris illis, qui ex animalium fibris futura conjectandi artem profiterentur, morem fuisse jecora asservare pecudum, ex quarum extis hujusmodi divinatio peteretur. Tum ea exsiccata penes se habuisse in capsis sive armariis ad eum usum paratis, quorum inspectu planius discipuli intelligerent, quæ ab iis de jecoris partibus in hac disciplina observandis traderentur. Eorum quæ ab iis in jecore aut aliis pecundum interraneis observarentur, exempla aliquot ex eodem Plinio subjungere visum est; atque ex hoc ipso libro & capite citato: *jecur in dextra parte est. In eo quod caput extorum vocant, magna varietates. M. Marcello circa mortem cum periiit ab Annibale, defuit in extis. Sequenti deinde die geminum repertum est. Defuit C. Mario cum immolaret Utica: item Caio principi Calend. Januariis, cum iniret consulatum, quo anno imperfectus est: Claudio successori ejus, quo mense interemptus est veneno. D. Augusto Spoleti sacrificanti, primo potestatis sue die, sex victimarum jocinoræ replicata intrinsecus ab ima fibra reperta sunt: responsumque, duplicaturum intra annum imperium. Caput extorum tristis ostenti cæsum quoque est; præter quam in solitudine ac metu. Tunc enim perimit curas. Idem eodem libro, ubi de victimarum felle agit: Aruspices (inquit)*

*id*

*id Neptuno & humoris potentiae dicavere: geminumque fuit Di-  
vo Augusto, quo die apud Actium vicit. Supra autem eodem  
in capite, disputans de corde ex eadem disciplina: Non  
semper autem (inquit) in parte extorum habitum est. L.  
Posthumio Albino Rege Sacrorum post vigesimam centensimam  
tertiam Olympiadem, cum rex Pyrrhus ex Italia discessisset,  
cor in exitis Aruspices inspicere cœperunt. Cæsari Dictatori quo die  
primum ueste purpurea processit, atque in sella aurea sedet, sa-  
crificanti bis in exitis defuit. Unde quæstio magna de divinatione  
argumentantibus, potueritne sine illo viscere hostia vivere, an  
ad tempus amiserit.*

Multa quoque ad ejusdem disciplinæ observationes per-  
tinentia exstant apud M. Tullium, in libris de Divinatio-  
ne; ut libro primo cum ait: *Similiter quid fissum in exitis,  
quid fibra valeat, accipio: quæ causa sit, nescio.* Videtur au-  
tem fissum fuisse linea quædam & limes, qui fibras in exitis,  
in jecore scilicet, bipartito dividebat, atque dirimebat.  
In libro autem ejusdem tractationis secundo de iisdem aru-  
spicibus: *Fissum, inquit, omni parte diligentissime considerant:  
si vero id non est inventum, nihil putant accidere potuisse tri-  
stius.* Nimirum duplex erat fissum: unum familiare in  
jecore, alterum vitale in aliis exitis, ut pulmone, de quo  
Lucanus.

— *parvusque secat vitalia limes.*

Item fissum, unum erat nostrum, alterum hostium. E-  
rat & duplex in jecore *caput*; unum nostrum, alterum ho-  
stium. Hæc cum in exitis victimarum Aruspices distin-  
guerent, & alios docerent, nimirum his necesse erat ea  
asservare in longum tempus, ut dissentibus monumenta ar-  
tis & documenta essent. Quo pacto apud nos professores  
anatomici larvales ossium humanorum compages siccata-  
tas domi custodiunt. Et memini me olim apud dominum  
*de Sartes* doctorem medicum Parisiensem, amicum  
meum, videre jecur humanum cum yasis omnibus, quæ  
ad

ad ipsum pertingunt, exsiccatum axi applicatum; atque ita explicatum, ut ibi artificiosa imitatione expressum potius simulacrum, quam naturæ opus videretur. Hujusmodi extispicum exempla eo loco *Plinii* intelligenda sunt, per quæ apparer cognosci potuisse, quot annos jecur animalis mortui, durare posset, cum, ut verisimile est, tempus quo id extractum fuisset, in iis capsis, tabulisve notarent, quo multitudo & longinquitas observationum patet. Nec vero victimarum exta tantum custodiebant disciplinæ gratia, sed & avium in auguriis observabilium picturas studiose asservabant eodem *Plinio* auctore lib. 10. cap. 15. quod inscriptum est, *Dé avibus incognitis. Sunt (inquit) præterea complura genera depicta in Hetrusca disciplina, sed ulli non visa, qua nunc defecisse mirum est.* Qui locus superiorem nostram de extis conjecturam aliquo modo confirmat.

## CAPUT VIII.

Ejusdem auctoris *locus*, ex eodem capite, vindicatur ab iniqua Cæfaris Scaligeri censura.

**P**RIMUM *Scaligeri* verba proferam ex commentariis ejus in lib. 1. de histor. Animalium cap. 9. partic. 130. *Plinius quoque lingulam hanc, minorem (epiglottidem) vocat linguam sed multis obsepsit erroribus primus.* Duabus ait interpositam fistulis ad operam geminam. Una est quia arteriam operiat, cum cibus demittitur: altera quod gulam occludat, cum spiritus comeat. Secundus error cum arteriam vocat epiglossidæ. Tertius ubi ait arteriam esse interiorem, gulam exteriores. contrarium enim verum est. Hæc *Scaliger*. Videamus num quæ via

via ad Plinii defensionem, vel certe excusationem pateat. Primum igitur hunc errorem (nam & ipse agnosco) nego esse *Plinio* imputandum, cuius culpa omnis penes *Erasistratum*, a quo hoc sumpsit *Plinius*. Quemadmodum ex verbis *Plutarchi* intelligi potest qui in septimo *Sympos.* quæstione prima, sententiam *Erasistrati* de natura & usu epiglottidis, hunc in modum expressit: Η' δὲ μέταυλος αὐτῆς (ἐπιγλωττίς) κλίσιν ἐπ' αὐμφότερα λαμβάνεσσα, φθεγγομένων μὲν ἐπιπίπειται σομάχω, σιτημένων δὲ καὶ πινόντων τὴν αὔρηρία, καθαρὸν τῷ πνεύματι τὸν δρόμον φυλάττεσσα, καὶ τὴν αναπνοήν. i. At vero epiglottis janua instar intergerinae, in utramque partem inclinari se sinens, loquentibus nobis Stomacho incidit, edentibus autem & bibentibus, arteria, liberum spiritui cursum respirationemque servans. Quamobrem non modo venia dignum judico *Plinium*, quod cum tanto Medico erravit, cuius auspiciis tunc Romæ, Medicorum secta florebat, sed etiam laude, quod nobis vetustissimi & celeberrimi auctoris de ea corporis humani particula opinionem ignotam esse noluit. Secundum inquit, error, cum arteriam vocat *epiglossida*. Hoc vero temere *Scaliger*, ne quid gravius dicam: quando nusquam is apud *Plinium* error comparer. Hæc sunt ejus verba: *Tonsilla in homine, in sue glandulæ. Quod inter eas uva nomine ultimo dependet palato, homini tantum est. Sub ea minor lingua, epiglossis appellata, nulli ova generantium.* Ubi quæso error iste est, quem *Scaliger* notat? sane non video. Nisi forte quia uvula etiam subest arteria, hoc nomen non solum ad operculum, sed etiam ad arteriam pertinere putavit. Plane aliud agebat *Scaliger* cum hæc scribebat.

Quod ad tertium & postremum errorem attinet, quod scilicet *Plinius* arteriam interiore dicat, gulam exteriores, potuisse verisimilius, meo quidem judicio, si error imputari librario, quam *Plinio*. Et quotusquisque non sæpius inter librariorum σφαλματα, nominum id genus

genus trajectiones notavit? Nimis profecto hic præceps in summi auctoris reprehensionem *Scaliger*. ut & isto ejusdem libri & capitis loco: *Inter eam (vesicam) & alvum, arteriae ad pubem tendentes, quæ Ilia appellantur.* Ibi & *Plinium castigat*, ceu *Ilia* arterias esse putaverit, ego codicem *Ilia pro iliaca*, una syllaba extrita. Hoc quoque *Scaliger* visum animadversione dignum quod ait, epiglosside operiri arteriam in epulando. Sane (inquit *Scaliger*) in omni deglutitione etiam *Saliva*. Quasi ex eo usu, quem epiglossis inter epulandum præbet, & hic in *Salivæ* deglutitione, non facile intelligatur; eadem quippe ratio.

## CAPUT IX.

*An herba Metallum dici possit?* Plinii locus notatur, & explicatur.

**P**linius de saliunca herba tradens lib. 21. cap. 7. his verbis utitur: *Pannonia hanc gignit & Norici Alpiumque aprica: Urbium Eporrhedia, tantæ suavitatis, ut metallum esse cœperit.* Admiratur Hofmannus non incelebris e Germania Medicus & scriptis clarus, *Variarum Lectionum* cap. 3. quomodo herba *metallum* dici possit: propositisque vulgatis metalli acceptionibus, nulla reperta, quæ ad rem faciat, ad τὸ ἔτυμον configuit. Nam μέταλλον, inquit αὐτὸ τῷ μεταλλεῖν, quod est querere. Quare in propria significatione *metallum* dicetur, quocunque studiose queritur ob usum aliquem in vita humana. Ita hunc Plinii locum interpretatur, ceu velet Saliuncam ob suavitatem odoris cœpisse diligenter inquiri. Et hoc quidem satis probabiliter vir ille eruditus. cæterum semota hac contemplatione grammatica, non ra-

re

ro apud Græcos autores, nomen hoc; metallum inquam, pro quacumque utili herba usurpatum videri potest; ut apud Plutarchum in convivio Septem Sapientum, ubi quendam sic loquentem inducit: Θαυμάζω δέ σου τὸν ξένον, ὁ Σόλων, εἰ Δηλίοις ἐναγχθεὶς ποιησάμενος τὸν μέγαν καθαριὸν, ἔχοντος πάρ' αὐτοῖς εἰς τὸ ιερὸν κομιζόμενα τῆς περιτῆς υπομνήματα τροφῆς, καὶ δείγματα μετάλλων ἐντελῶν καὶ αὐτοφυῶν, μαλώχην καὶ αὐτόφερον. Ego vero, o Solon, admiror hospitem tuum si cum nuper Deliis magnam expiationem perfecerit, apud eos monumenta primi mortalium vietus non vidit, cum in templum importarentur, ac vilium & sponte nascentium specimina metallorum, malvam & asphodelum. Ubi expresse μέταλλον de terra nascentibus usurpatum liquet. At enim vero Guyetus emendat hunc locum, & pro μετάλλων, dictionem dividens, μετ' ἄλλων legit. Esto. quid Galeno faciemus, qui comment. 2. in librum Hippocratis de Natura Humana, non obscure id ipsum insinuat? καὶ μάλιστα ἀνέμπειρος τῆς ισορούμένης ψλήσεως, ὡστερὲ Εὐδημος οὐδὲ καὶ Ηρόφιλος ἀνατομῆς. Κρατεύας δὲ καὶ Διοσκορίδης τῶν μεταλλικῶν Φαρμάκων. Qui si locus Galeni integer est, metallicorum etiam appellatione non modo, quæ proprie metallica & fossilia dicuntur, sed etiam stirpium, quarum est in medicina usus, naturas comprehendi fatendum erit. Nam Crateuæ quidem herbis vestigandis ac radicibus secundis industriam olim laudatam constat: Dioscorides autem licet universam materiam medicam tractare aggressus, nullam ejus partem intactam reliquit, neque proinde metallica omisit, hanc tamen partem, quæ plantarum genera & vires exponit, latius & diligentius exsecutus videtur. Sed vereor, ut satis integer sit is Galeni locus: & profecto quædam videntur deesse, quibus amissis, quod erat in contextu ultimum, mansit. Hoc si recipimus, vel standumerit ei expositioni, quam dat Hofmannus: aut dicemus metallum ibi a Plinio sumptum esse pro vectigali & reditu, quod

quod publici multarum civitatum redditus e metallis caperentur: ut olim apud Athenienses, teste Aristophane in *Vespis* in hac enumeratione,

Προταρεῖα μέταλλ' ἀγορὰς, λιμένας, μισθὸς, καὶ δημιόπες α.  
Τούτων πλήσια, τάλαντ' ἐγὼ διχίλια γίνεται ήμιν.

## CAPUT. X.

Solonis *versus* quo se ajebat semper aliquid addiscen-  
tem senescere, & quid de senili studio Plato sen-  
serit.

**S**interalia commendata in Solonis elegis, hic  
versus in primis fertur,

Ἄτει γηράσκω πολλὰ διδασκόμενος.

Quo significabat senescere se multa in dies  
addiscensem: ita enim Cicero in Dialogo de  
Senectute hunc versiculum interpretatur. censetque plane  
juxta hanc sententiam, manere ingenia senibus, modo per-  
maneat studium & industria. Proponit etiam hoc dictum  
Plato in eo dialogo, qui inscribitur *Laches*: Εἰς τὸν ἔπειτα  
Σίου προμηθέερον ἀνάγκη εἶναι τὸν ταῦτα μὴ φεύγοντα, αλλ᾽  
ἰθέλοντα κατὰ τὸ Σόλωνος, καὶ αξιοῦντα μανθάνειν, ἐωσπερ  
ἄν ζῆ, καὶ μὴ διόμενον ἀντῷ τὸ γῆρας νοῦν ἔχον προστίεναι.  
Quibus verbis hujus Solonis propositi rationem reddit: nem-  
pe ideo semper esse discendum, studendumque, quandiu  
vivimus, quia Senectus mentem secum non affert homi-  
bus, sed potius aufert. Quo & illud Poëtæ, pertinet:

Omnia fert atas, animum quoque.

Statim quippe memoriam, maxime necessarium discenti-  
bus bonum labefactat, atque ita oblivionem inducit, ad-  
versus quam studio & industria pugnandum est. Ceterum

idem Plato lib. 7. Πολιτειῶν, hoc dictum Solonis improbat, quo multa senescentem se addiscere autumat: neque minus absurdum id judicat, ac si quis opinetur aliquem, qui bene poterat currere in ætate florenti, eandem retinere in senectute velocitatem pedum, & non minus aptum esse ad cursum. Quam facultatem una cum aliis corporis dotibus minui, ævo atteri ac languere palam est. Atque minus adhuc idoneum esse senem putandum est ad multa animo per disciplinam consequenda. Labore enim improbo opus est ei, qui multa addiscere velit. Itaque nominatim Solonem ibi ob hanc opinionem perstringit, his scilicet verbis: Σόλωνι γὰρ οὐ πεισέον, ὡς γηράσκων οὐ πολλὰ δυνατὸς μανθάνειν, ἀλλ' ἦτορ ητέρχειν νέων δὲ πάντες οἱ μεγάλοι καὶ οἱ πολλοὶ πόνοι. i. Neque enim audiendus Solon, quod quis senescens multa valeat discere; immo minus hoc, quam multum currere. Juvenum autem sunt magni omnes & multi labores.

## CAPUT XI.

*Vetus proverbium ex verbis Aristotelis erutum.*

**N**ota est omnibus præfatio *Aristotelis* in primo *Moralium ad Nicomachum* cap. 9. nempe haud proclivem sibi, aut lætam esse disputationem contra ideas, quas viri amici defendant: & tamen hanc esse suscipiendam veritatis cauſa: Αἱ μῆφοιν γὰρ οὐτοιν φίλοιν, δοξον προτιμᾶν τὴν ἀληθειαν. Cum enim ambo amici sunt: sanctius tamen est veritatem preferre. His verbis ajo subesse allusionem ad vetus adagium, quod exstat apud *Athenæum* lib. 5. cap. 107. Ibi nescio quis de Athenione Philosopho Peripatetico, illo qui tyrannidem Athenis usurpavit, dicturus quædam parum illi honorifi-

ea, sed vera, coram philosophis, qui in eo convivio discubebant, hos senarios praemittit vice præfationis,

*Εἰ μὴ φράσω τὰ ληθὲς, οὐχὶ σὲ ἐν φρέαν ω.*

*Εἰ δὲ ἐν φρέαν ω τί σ', οὐχὶ τὰ ληθὲς φράσω;*

Hoc est; *Si quidē dixero verum, non te delectabo; si vero quid te delectavero, veritatem non dicam.* tum subdit: *ἀλλὰ φίλη, φιλίν, η ἀλήθεια.* Sed amica, ajuñt, veritas. Unde liquet fuisse in veterum adagiis, istud quoque celebratum, *Φίλη ἀλήθεια: amita veritas:* patet etiam, quam eleganter & venuste Aristoteles ad ipsum alluserit citatis verbis, *ἀμφοῖν γὰρ ὄντοιν &c.* cum ambo, inquit, amica mihi sint: *Plato amicus; amicā, juxta proverbium, veritas, sanctius tamen est præferre amicis veritatem.*

## CAPUT XII.

*Quid significet verbum προενδημεῖν, & a quo primū usurpatum.*

**G**alenus libro 4. de Dogmatis Hippocratis & Platonis, primum eo verbo usum Posidonum, clarum e porticu philosophum testatur, cum significare vellet, decere prudentem virum, ita semper animo esse comparatum, ut, quod ille ait apud Comicum, nihil humani a se alienum putet, significat enim id verbum, quæcunque adversa accidere possunt, cogitatione præcipere; ei meditari assidue, atque ita cogitandi consuetudine sibi familiaria reddere. Nam ἐνδημεῖν idem valet ac præsentem alicubi esse. *Προενδημεῖν* longe ante conversari atque interessere. Plane id quod Æneas apud Maronem in sexto magni operis,

*Omnia præcepi atque animo mecum ante peregi.*

C 2

Quo

Quo & per vulgatum illud Anaxagoræ in morte filii spe-  
ctasse ait ibidem Galenus: ἡδειν θυητὸν γεννήσας Sciebam ne ge-  
nuisse mortalem. Verba Galeni quibus Posidonum hujus  
verbi auctorem laudat, hæc sunt: Βόύλεται δὲ τὸ προενδη-  
μένην ῥῆμα τῷ Ποσειδῶνι, τὸ πρᾶγμα παρέκαυτῷ τῷ μέλλον γε-  
νίσθαι, καὶ ως πρὸς ἡδη γενόμενον, ἐθισμὸν θνατοῦ ποτεῖσθαι  
κατὰ Σεαχύ. significat verbum προενδημεῖν Posidonio, idem,  
quod præfigurare apud se aliquid quod futurum est, vel certe in  
tempore futuro evenire potest: tum huic rei tanquam jam esset  
facta, paulatim assuefcere.

## CAPUT XIII.

*De fragilitatis humanae consideratione. Parum hanc  
prodeesse corruptæ mentis hominibus, variis aucto-  
rum antiquorum locis ostenditur.*

**A**nimum reprimere, & vitam præservare a  
vitiis & pravis voluptatibus consideratione  
mortis, paucorum hominum est, & mentis  
bene sanæ: Qui enim bonam mentem ejura-  
rarunt, & in vita hujus commodis summum  
bonum constituunt, hos non modo hæc cogitatio non e-  
mendat, sed etiam corrumpit, & præcipitat. Quam-  
obrem nihil ad istos hæc Siracidae verba attinent: *In cunctis  
operibus tuis memorare novissima tua & non peccabis.* immo, ut  
dixi, nihil sic eorum cupiditatem excitat, atque hæc con-  
templatio. Continuo enim, ut in libro sapientia scriptum  
est, dicunt cogitantes apud se non recte: *exiguum & cum te-  
dio est tempus vitae nostræ;* & quæ ibi sequuntur. Quibus si-  
milia prope habet Plutarchus ex ejus farinæ hominum sen-  
tentia, in lib. περὶ πάταιών αὐγωγῆς, ita scribens: Στιγμὴ

χρονος

χρόνος πᾶς ὁ θεός οὗτοί (λέγοντες) ζῆν καὶ τὸ παραζῆν προσήκει.  
 Τί δὲ φρεστισέον ἡμῖν τὸ τὸ πατρὸς ἀπειλῶν; χρονόληπτος καὶ  
 σοροδαιμόνων εἰσί. καὶ μετέωρον ἀυτὸν ἀράμδους, τὴν ταχίστην  
 θεοίσθωμα. Punctum temporis est omnis vita, inquit; vivere o-  
 portet, non male vivere. Quid autem tantopere nobis est curan-  
 dum de patris minis? atatis vitio insanit; neque aliud est jam  
 nisi sepulcralis larva & infelix simulacrum. Mox enim hunc sub-  
 latum domo quam citissime efferemus. Porro inumerā in hanc  
 sententiam occurunt apud Ethnicos auctores loca, præ-  
 fertim poëtas. Quibus consulto prætermisſis, quod ea  
 omnibus in promptu esse arbitror, duo proponam, non  
 adeo, ut quidem puto, vulgata neque exculcata; unum  
 Thucydidis, alterum Platonis. Thucydides in suis descri-  
 ptione, quæ Peloponnesiaci belli tempore, late orbem  
 pervagata, tandem Athenis incubit; quid tum homines  
 in summa salutis desperatione cogitarent, his verbis ex-  
 primit: Πρῶτόν τε ἥρξε, καὶ ἐς τὰλλα τῇ πόλει Ἐπιπλέον ἀ-  
 νομίας τὸ νόσημα. ἕπον ἑτόλμα τὸν ἀ πρότερον ἀπεκρύπτετο μὴ  
 καθ' ἡδονὴν τοιεῖν, ἀγχίσροφον τὴν μεταβολὴν ὄρῶντες, τῶν  
 ἐνδαιμόνων καὶ αἰφνιδίων θνησκόντων, καὶ τὸ γέδεν προτερον  
 κεκτημένων, ἐνθὺς τὸ τάκεινων ἔχοντων· ὥσε ταχέιας τὰς ἐπαυ-  
 γέσεις, καὶ πρὸς τὸ τερπνὸν ἥξιν ποιεῖσθαι, ἐφήμερα τάτε  
 σώματα καὶ τὰ χείματα ὅμοιως ἥγούμενοι. i. Principiumque  
 attulit civitati hic morbus ad alia majoris improbitatis mala.  
 Promptior enim quisque erat ad audendum ea, quæ prius dissimu-  
 labat se pro libidine patrare: & videntes tantam in promptu mu-  
 tationem, divites quidem repente morientes, qui autem ante  
 inopes erant, eorum bona repente habentes, opera & pretium puta-  
 bant, frui quam primum & cum voluptate præsentibus bonis, dia-  
 riām arbitrantes & vitam & pecuniam.

Alter locus est apud Platonem in Phædone sive de anima  
 immortalitate. Ubi Crito Socratem die inclinante, para-  
 tum mori, & venenum poscentem, paulum adhuc expe-  
 ctet, neve tantum properet, his verbis admonet: Αλλ'

σίμαι, ἔφη, ἐγώγε, ὁ Σώκρατες, ἔτι ἡλιον εἶναι ἐν τοῖς ὅρεσι καὶ ὄνπω δεδυκέναι. Καὶ ἀμαρτία ἐγώ σίδα καὶ ἀλλας πόνυ ὁ φε πίνοντας εὖ μάλα· καὶ συγγενομένος γ' ἐνίσσεται ἀν τύχωσιν θυμοῦντες. ἀλλὰ μηδὲν ἐπείγου, ἔτι γάρ ἐγχώρει. At reor, equidem, inquit, O Socrates, nondum Solem reliquisse montes, nec occidisse. Et novi alios, postquam id sibi nuntiatum est, valde sero bibere illud (venenum) consuerisse, idque largiter cœnatos, interdum vero etiam illorum potitos, quorum amore afficiebantur. Quamobrem ne adeo festines: adhuc enim superstes tempus. Apparet autem ex his, plerosque veterum illorum nullum bonum, neque malum extra hanc vitam agnovisse. Et expresse Aristoteles notat lib. 3. Moral. cap. 9. ubi mortem dicit omium rerum maxime esse terribilem: Πέρι γάρ (inquit) καὶ ὄνδεν ἔτι τεθνεῶτις δοκεῖ, οὐτε αγαθὸν, οὔτε κακὸν εἶναι. Unde etiam mos iis natalem diem epulis, atque omni lætitiae apparatu celebrandi, qui scilicet vivendi initium attulisset, ac fruendi bonis hujus vita. Ex nimio autem mortis metu, quod alium ab isto rerum statum ignorarent; aut ambitioni serviebant, & famam ad posteros propagare studebant, genus immortalitatis existimantes semper in memoria hominum vivere; aut voluptatibus indulgebant. Manducemus: cras enim moriemur, ut Apostolus ex eorum sententia refert ad Corinthios scribens. Ad quem morem respiciens Plutarchus in lib. πῶς δεῖ τὸν νέον ποιημάτων αἰνόνειν, Achillis temperantium laudibus vehit, quod morte illi instantē post Patrocli obitum, ac Briseide reversa non properat voluptatibus frui: Αλλὰ κάνταῦθα δεῖ παραθεωρεῖν τὴν τάχιλέως συνεργάτειαν ὅτι δέ βεστηδότερον ἐρῶν, ήκουσης πρὸς αὐτὸν, εἰδὼς τὴν τάχιλέων ἐγγὺς θυσαν, & σωεύθειτῶν ήδονῶν πρὸς απόλαυσιν. Secus & quibus Deus meliorem mentem dedit, sancti homines; His namque ultimus vita dies potior, quam natalis. Quippe hic ad ætumnas, & peccata homines mitit: ille in æternam felicitatem introducit. Pereat (inquit Jobus) dies.

dies illa in qua natus sum, & nox illa in qua dictum est, ecce masculus. Ad quem locum Origenes ad hunc modum differit: Hæc audientes nos, o viri, non gaudeamus de terrena nativitate, sed timeamus a pluribus mundi hujus tentationibus, sed paveamus a terribili introitu in illud incorruptibile seculum, ubi erit revelatio, & inquisitio. Animadvertis, o homines, quæ immutatio facta sit hominibus. Nam priores diem nativitatis celebrabant, unam vitam diligentes, & aliam post hanc non sperantes. Nunc vero nos non nativitatis diem celebramus, cum sit dolorum & temptationum introitus, sed mortis diem celebramus, utpote omnium dolorum depositionem, atque omnium temptationum effugationem. Hæc non admodum exquisitis verbis Latine expressa, sed qualibus a nescio quo interprete conversa, nobis autem olim notata, subjungere visum est.

## CAPUT XIV.

*Mendum sublatum e codice Plutarchi. Quid sint  
inxæna, & quis eorum usus esset in theatris veterum.  
Victorius & Turnebus defensi ab iniqua  
Hofmanni censura.*

**P**lutarchus in libro qui inscriptus est: περὶ θυμὸν χρῆντος ἐμπεῖρα τὴν Πυθίαν. hoc est; quod Pythia desierit oracula versibus reddere. quo rurdam de iis Delphicæ vatis metris opinionem refert his verbis: Πολλῶν δὲ οὐ κακούδιν, οὐ ποιητικόν τινες αὐδρεῖς ἐκδεχόμενοι τὰς φωνὰς, καὶ οὐσιαὶ μεμάνοντες, ἔτι καθηνται περὶ τὸ χρηστήριον, ἐπὶ καὶ βυθὺς οἰον αὐγεῖα τοῖς χρησμοῖς ἐκ θυμού προτυχόντες περιπλέκοντες. Multos vero audires qui dicerent, quosdam poëtica artis haud ignaros viros apud oraculum sedere, qui voces exciperent, iis-

que statim versus, & numeros ceu vasa quædam circumPLICarent. Quid sit *vasa circumPLICare oraculis*, quove hæc tam insolens locutio spectet, numeros poëticos vasis comparantis, non intelligo: nec credere queo hoc Plutarchum dixisse. Quamobrem mendum subesse oportet: puto autem in voce *αγγεῖα*. *ἀπαγε* tam frigidum schema, indignum tanto scriptore: lego igitur *ὑχεῖα*. Allusio est ad vasa ænea, quæ in theatris ad augendam & modulandam actorum vocem disponi in occulto solebant. Vitruvius lib. I. cap. I. Item in theatris *vasa ærea*, quæ in cellis sub gradibus mathematica ratione collocantur, & sonitum discrimina qua Graci *ὑχεῖα* vocant, ad symphonias musicas, sive concentus componuntur divisa in circinatione diatessaron & diapente & dia-  
pasōn, uti vox scenici sonitus conveniens in depositionibus tactu cum offenderit, aucta cum incremento, clarior & suavior ad spectatorum perveniat aures. Hæc ibi Vitruvius de ipsis vasis sonoris, & similia postea, libro & capite quinto. Ex quibus patet, quam venuste Plutarchus numeros Poëticos, & metra comparet cum vasis illis theatrorum; utpote quæ & ipsa modulationis gratiam vocibus Pythiæ adjungerent.

Ad eandem pertinet considerationem, expendere, quæ Caspar Hofmannus supra laudatus *Variarum Lectionum* lib. I. cap. 19. de iisdem instrumentis adversus P. Victorium & Adrianum Turnebum disputat. Primum autem Victorii verba in medium producam ex libro 20. *Variarum* ejus *Lectionum* cap. 7. *Vasa* igitur quædam ærea, in eorum cellis collocabant summa cum ratione, quæ hoc ipsum præstarent (ut histrionum voices ad aures spectatorum auctiores clarioresq; accederent) illa autem inde *ὑχεῖα* vocabant: ostendit enim nomen hoc ipsum eorum munus: unde etiam, quam Latini imaginem præcise dixerunt, iudicem *ὑχεῖα* appellabant. Hofmannus autem quo dixi loco, ita differit: Victorius ad procurandam *ὑχεῖα* quandam (nisus ut puto, vocabuli etymo) instituta fuisse docet. Addit hoc male ipsum Victorium dixisse. Quare? quia, inquit, *ὑχεῖα*

MISCELL. OBSERV. CAP. XIV. 41

ad sonituum discrimina, componi solita Vitruvius citato loco expresse docet. Quasi vero, non ad utrumque usum valuerint vasa illa, nempe & sonorum distinctionem & augmentum scenicæ vocis. De hoc quidem, vocis, inquam, incremento diserte Vitruvius haud obscuris verbis testatur lib. & capite quinto. Ita hac ratiocinatione vox ab scena, uti ab centro profusa se circumagens, tactuque feriens singulorum vasorum cava, excitaverit auctam claritatem, & concentu convenientem sibi consonantiam. Philander in commentario ad hunc locum: *Vitruvius* (inquit) in graduum præcinctiōnibus, quas diximus esse tres (si quidem magna sunt theatra) totidem cellarum regiones constitunt, ubi collocentur vasa inversa, quorum percussione ad spectatorum aures vox vegetior, clariorque atque suavior perveniret. Immo præcipuum hunc fuisse eorum vasorum usum puto, augere histrionum vocem, ut longius ferri ac ad universæ spectatorum multitudinis aures pervenire possit. Illud plane absurdum, nec philosophi, quod negat echo facere ad vocem augendam; cum sit contra experientiam; sed & contra rationem. nam quomodo lumen & refractione & reflexione intenditur: Sic vox resultantia e cavis locis & politæ superficie. Sed & Aristoteles diserte id confirmat sect. X I. questionum naturalium problem. 8. Διάλ. 7, inquit, οὐν τις πιθεῖ καὶ κεράμια νενὰ κατορύζει, καὶ πωμάσῃ, μᾶλλον ἵχει τὰ δικήματα. i. Quam ob causam si quis dolium & lagenas, & cetera id genus sigulina inania obruat, operiatque, domicilia resonare amplius possint. Accedit Cicero lib. 2. de Natura Deorum, ubi de aurium conformatio: Sed duros & corneolos habent introitus (aures) multisque cum flexibus, quod his naturis relatius amplificatur sonus.